1

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 令和３年度 第１回社会教育委員会、公民館運営審議会

２ 開催日時 令和３年７月９日（金）午後１時30分～午後３時00分

３ 開催場所 さいわいプラザ３階 講座室

４ 出席者名
【社会教育委員兼公民館運営審議会委員】

青柳委員長、遠山副委員長、前田副委員長、吉野委員、松井委員、小黒委員、西

片委員、八子委員、富永委員、呉井委員、佐藤委員、本山委員、小方委員、小池

委員、大森委員

＜中央公民館職員＞

古田島中央公民館長、五井中央公民館長補佐、長瀬係長、池澤主査

５ 欠席者 山田委員、南雲委員、平野委員、加藤委員、水野委員

６ 内容

議題

⑴ 講義「長岡版コミュニティスクールについて」

  学校教育課 指導主事 大畑 勝義 様

⑵ グループワーク

  今後の研修の進め方について

７議題の

審議結果

・議題(2)について、自主研修計画（案）に基づき、協議・意見交換を行った。委

員各個人の研修レポートのまとめ方については、研修委員が別途協議を行い決定

することとした

８ 議題の審議内容

委員長

指導主事

≪委員長あいさつ≫

今年度は、2年前に提出した私たちの意見書を学校教育課が受けて

「長岡版コミュニティスクール」のパイロット校を選び次年度へ繋げていく

と聞いています。今日は学校教育課 指導主事様よりお話頂き

「どのように進めていくのか、どのようなお考えがあるのか、学校に望むこ

とは何か」をお聞きしこの活動の糧に出来ればと考えています。

「長岡版コミュニティスクール」について講演。

＜講演に対しての質問＞

 2

委員

指導主事

委員

指導主事

委員長

指導主事

委員長

指導主事

委員

指導主事

委員

指導主事

ＣＳディレクターの学校での環境及び報酬は、どうなっていますか？

 現段階では、環境面（場所、机など）は、学校側に要求はしませんが、

そのような環境は大切なことなので配慮するように、学校側へ要請したいと

思います。

報酬については、時間給、歩合制で行われています。

コロナ禍でのスケジュールを検討してほしいです。

 授業参観などの行事の中止等はありますが、それぞれの立場でやるべき事

を進めてもらいたいですし、今後のスケジュール等も考慮して進めたいと思

っています。

地域学校協働本部、学校運営協議会、推進委員、ＣＳディレクターは、設

置されているのか？また、関わり方などは、どうなっていますか？

学校運営協議会は、校長を中心とした学校側の組織で、地域学校協働本部

は地域側の組織です。学校運営協議会で策定された方針などを、地域側にお

ろす活動が、ＣＳディレクターになります。

地域学校協働本部は、すべての学校にあるのですか？

名称を統一していないので、各学校における各組織の総称的な呼称です。

市（教育委員会）が、「コミュニティスクール」に取り組む背景を教えて

ください。

社会教育委員会から提出された「意見書」の効果は、あったと思います。

大きくは長岡市の教育大綱の見直しがされ、その中で「学校とコミュニティ

との連携」があるため、それを達成させるためにと考えています。

学校運営の基本方針の決め方を教えてください。それとパイロット校６校

の違いを聞かせてください。

 学校長が作成した方針を学校運営協議会で、承認することが基本になりま

す。決めた方針を地域と連携することが重要です。

 与板地区は、以前より小学校１つ、中学校１つで連携が以前より進んでい

ることで中学校区として推進しています。中学校１に対して、複数の小学校

だったり、１つの小学校から２つの中学校に分かれるところもありますが、

先だって違っているところは、ありません。

 3

委員長

指導主事

委員

事務局

研修委員長

事務局

長岡版コミュニティスクールの実現を円滑に進めるためのポイントは、何

でしょうか？

 学校・地域お互いにメリットが有ることが重要になります。

学校・地域が、一緒になって考えて実現していくかが、重要になっていきま

す。

  ＜休 憩＞

 グループワークの開始をお願いします。

 令和３年度の自主研修テーマは「長岡版コミュ二ティスクール化のフォロ

ーアップ」ということで、パイロット校に訪問して、立案やＣＳディレクタ

ーの選出等の実情を聞きＣＳの理解を深め、レポートにまとめることにしま

す。

＜「長岡市社会教育員会 令和３年度 自主研修計画」に沿って実施内容、

日程を確認。＞

訪問グループ毎で質問事項等の協議・打合せ

最後に事務局より連絡です。

8月26日に、中越地区社会教育研究集会 燕・弥彦大会が行われます。

10月13日には、県社会教育研究大会妙高大会が開催予定ですが、どのように

開催されるかは未定です。なお、新潟県社会教育委員表彰者に、松井委員、

山田委員、南雲委員が選出されましたことをご報告いたします。誠におめで

とうございます。

以上をもちまして、本日の会議を終了いたします。

次回会議は１１月頃を予定しています。

９ 会議資料    別添のとおり